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Valtionhallinnon kehittämisosasto 

Neuvotteleva virkamies Pauliina Pekonen 

VALTION TOIMITILASTRATEGIA 

Valtion toimitilastrategia ohjaa valtion työympäristöjen ja toimitilojen käyttöä ja ke-

hittämistä. Käytössä olevien tilojen tulee tukea valtion tuloksellista toimintaa. Viras-

tojen vastuu niin työnantajana kuin suhteessa kolmansiin ja lainsäädännön velvoit-

teisiin pysyy entisellään. Valtiolla jokaisella työntekijällä on työnantajan osoittamat 

työtilat myös tulevaisuudessa. Tilasuunnittelussa otetaan jatkossakin huomioon vi-

ranomaisten toiminnan luonne, esimerkiksi valvojan ja valvottavan erillisyyden vaa-

timukset.  

Toimitilastrategian tavoitteena on korostaa yhtenäisesti toimivan valtionhallinnon 

merkitystä muodostaen toimintaympäristön muutokset huomioonottavat, valtion 

kaikkia yksiköitä kokonaisuutena koskevat linjaukset toimitiloihin liittyvistä tavoit-

teista ja menettelytavoista. Valtioneuvoston periaatepäätöksenä hyväksyttävä val-

tion toimitilastrategia ohjaa toimitiloihin liittyvää suunnittelua ja valmistelua sekä 

yhteistyötä koko valtion osalta, eikä se ole oikeudellisesti velvoittava. Vastuut toi-

meenpanossa, päätöksissä ja yksittäisissä tilaratkaisuissa ovat virastoilla ja laitok-

silla, niitä ohjaavilla ministeriöillä sekä Senaatti-konsernin liikelaitoksilla ja niitä oh-

jaavilla ministeriöillä. 

Valtion aiemmat toimitilastrategiat ovat vuodelta 2005 ja 2014.  

Valtion kiinteistöjen omistusta linjaava kiinteistöstrategia vuodelta 2010 esitetään 

päivitettäväksi yhtä aikaa (valtioneuvoston periaatepäätös valtion kiinteistöstrate-

giaksi 2030). 

Valtion toimitilastrategian uudistamishanke 

Toimitilastrategian uudistaminen on osa valtiovarainministeriön syksyllä 2020 

käynnistämää ”Yhteistyötä palveluissa ja toimitiloissa” –hankekokonaisuutta, joka 

sisältää myös alueellisen läsnäolon strategian, valtion palvelu- ja toimitilaverkko-

hankkeen sekä monipaikkaisen työn edistämisen linjaukset. 

Valtiovarainministeriö asetti hankkeen valtion toimitilastrategian uudistamiseksi 

helmikuussa 2021. Hankkeen toimikausi oli 15.2.2021–31.5.2021. Hankkeelle ase-

tetun työryhmän tehtävänä oli tuottaa ehdotus uudistetuksi valtion toimitilastrategi-

aksi esitettäväksi valtioneuvoston periaatepäätökseksi. 
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Linjaukset on käsitelty julkisen hallinnon uudistamisen poliittisessa johtoryhmässä 

19.5.2021.Työryhmän ehdotus oli laajalla lausuntokierroksella 23.6.-30.8.2021 

lausuntopalvelu.fi:ssä. Lausuntoja saatiin noin kahdeksankymmentä. 

Lausuntopalaute 

Yleisesti lausunnoissa kannatettiin strategian lähtökohtana olevaa tavoitetta siitä, 

että tilat tukevat tuloksellista toimintaa. Lausuntojen perusteella useat virastot ja 

laitokset näkevät monipaikkaisen työn tulevaisuudessa rekrytointivalttina ja yhteis-

käyttötilat tarpeellisina sitä tukevina tiloina mahdollistaen paremmin työelämän ja 

oman elämän yhteensovittamisen. Jo tällä hetkellä useammalla toimipaikalla toimi-

ville virastoille strategian tavoitteet näyttäytyvät pääosin selkeinä ja vastaavat mo-

nelta osin jo nykytoimintaa. Monissa virastoissa asiakkaan tiloissa työskentely tai 

ulkopuolisten asiantuntijoiden työskentely omissa tiloissa on jo nykyisin ollut mer-

kittävässä roolissa, mikä toivottiin huomioitavan strategiassa.  

Palvelujen ja prosessien sähköistäminen on monissa virastoissa vielä kesken, jos-

kin kehitystä tässä suhteessa odotetaan tapahtuvan lähivuosina. Kautta linjan lau-

sunnoissa korostettiin, että luottamuksellisten tietojen käsittely ja esimerkiksi ai-

neistojen katselu sekä puhelintyö on jatkossakin huomioitava riittävillä tiloilla toi-

mistoissa. Useissa lausunnoissa myös kannatettiin myös yhtenäisiä tietoturvalin-

jauksia yhteiskäyttötiloissa. 

Ns. käyttösidonnaisten tilojen osalta useissa lausunnoissa pidettiin tärkeänä, että 

strategiassa linjattaisiin ehdotetulla tavalla yhteiskäytön tutkimista esimerkiksi sa-

man hallinnonalan tai muutoin saman toimialan tai sidosryhmien kanssa. Toisaalta 

useissa lausunnoissa nähtiin tässä myös isoja haasteita. 

Monissa lausunnoissa korostettiin, ettei tiloista saa tulla epähoukuttelevia tai toimi-

mattomia. Lausunnoissa nähtiin pelkona tilojen määrän liian nopea vähentäminen. 

Johtaminen ja sen tukeminen nähtiin tärkeäksi myös organisaatio- ja toimintakult-

tuurin kannalta isossa muutoksessa. 

Lausunnoista erottuivat tuomioistuinten lausunnot, joissa hyvin voimakkaasti ko-

rostettiin, että yhteiskäyttötiloissa toimiminen muiden virastojen ja laitosten kanssa 

ei pääsääntöisesti ole mahdollista tuomioistuinten riippumattomuuden ja kansalais-

ten luottamuksen takia. Useissa näistä lausunnoista nostettiin esiin huoli keskitty-

mistä vaativan työn tekemisen mahdollisuuksista monitilaympäristössä sekä esi-

tettiin pelko etätyöhön pakottamisesta, ja nostettiin esiin työnantajan vastuuseen 

yhteiskäyttötiloissa ja etätyössä liittyviä kysymyksiä. 

Eduskunnan apulaisoikeusasiamies kiinnitti lausunnossaan huomiota siihen, että 

työtapaturma- ja ammattitautilain mukainen vakuutusturva kotona tai muualla teh-

tävässä etätyössä on käytännössä rajallisempi kuin virastossa tehtävän työn va-

kuutusturva. Lisäksi apulaisoikeusasiamies toi esiin rajalliset mahdollisuudet var-

mistua etätyöskentelytilojen ekologisesta kestävyydestä, terveydestä tai turvalli-
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suudesta sekä mahdolliset vaikeudet noudattaa viranomaisten toiminnan julkisuu-

desta annetun lain 18 §:ssä säädettyä hyvää tiedonhallintapaa monitilaympäris-

tössä ja erityisesti etätyössä kotona tai kolmansissa paikoissa.  

Lausunnot ovat tutustuttavissa Hankeikkunassa: https://vm.fi/hanke?tun-
nus=VM029:00/2021  
 

Valtioneuvoston periaatepäätös valtion toimitilastrategiaksi 

 Etätyö ja digitalisoituminen ovat muuttaneet kansalaisten palvelutarvetta ja valtiolla 

tehtävän työn tapoja jo pitkään.  Vuonna 2020 käynnistyneen koronapandemian 

aikana etätyö on laajentunut merkittävästi ja digitalisaatiota on voitu hyödyntää 

aiempaa selvästi enemmän. Valtion työn muuttuessa on tarpeen tarkastella myös 

tiloja ja niiden käyttöä uudelleen.   

Muutokset vaikuttavat erityisen voimakkaasti asiakaspalvelu- ja toimistotiloihin, 

mutta näkyvät myös erilaisissa käyttösidonnaisissa tiloissa. Keskeisiä teemoja toi-

mitilastrategian uudistamisessa ovat toimistotilojen konsepti (mitä toimistoissa teh-

dään) ja oikea mitoitus, tilojen yhteiskäytön lisääminen koko julkisen hallinnon pii-

rissä, tietotyö ja työympäristö sekä tilaturvallisuuden yhteiset käytännöt.  

Tärkeä kokonaisuus ovat myös käyttösidonnaisten tilojen (esimerkiksi museot, 

vankilat, kasarmit, poliisiasemat, oikeustalot ja laboratoriot) tietopohjaisen suunnit-

telun kehittäminen sekä toiminnan ja tilojen yhtäaikainen kehittäminen. Lisäksi toi-

mitilastrategiassa on huomioitu Suomen hiilineutraalisuustavoitteet. 

Monipaikkaista työtä tehdään sekä työnantajan tarjoamissa tiloissa että etätyössä 

työntekijän valitsemassa paikassa. Valtiolla jokaisella työntekijällä on työnantajan 

osoittamat työtilat myös jatkossa. Työtilat voivat olla esimerkiksi valtion yhteisiä 

työympäristöjä valtion virastotaloissa, erilaisia tiettyä toimintaa varten rakennettuja 

käyttösidonnaisia tiloja tai paikallisia yhteisiä asiakaspalvelupisteitä, joista saa 

koko julkisen sektorin asiakaspalvelua. Tarvittaessa voidaan käyttää myös muita 

työtehtäviin soveltuvia tiloja. Käyttösidonnaisten tilojen suunnittelussa ja toteutuk-

sessa käytetään virasto- tai hallinnonalakohtaisia konsepteja. 

Nyt ehdotettavassa periaatepäätöksessä valtion toimitilastrategiaksi on yhteisten 

tavoitteiden toimeenpanon osalta eri linjauksissa todettu tarvittava tehtävä- ja hal-

linnonalakohtaisten erityispiirteiden huomiointi. Tämä muutos tehtiin erityisesti lau-

suntopalautteen pohjalta. Lisäksi on painotettu vuoden 2022 aikana tehtäväksi esi-

tettyjen virasto- ja laitoskohtaisten toimeenpanosuunnitelmien merkitystä, joissa 

arvioidaan myös toimeenpanon ajallista vaiheistusta 2020-luvulla.  

Lausuntokierroksella erityisesti oikeuslaitoksen esiin nostama toiminnan riippumat-

tomuuden ja kansalaisten luottamuksen edellytys on huomioitu niin, että toimiti-

lastrategian tavoite tilojen laajasta yhteiskäyttöisyydestä ei kosketa toimistotiloja, 

jotka ovat käyttösidonnaisia tai sijaitsevat käyttösidonnaisten tilojen yhteydessä. 

Näihin kuuluvat mm. tuomioistuimet ja syyttäjälaitos.  

https://vm.fi/hanke?tunnus=VM029:00/2021
https://vm.fi/hanke?tunnus=VM029:00/2021
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Toimitilastrategian valmistelussa on käytetty tutkimustietoa toimitilojen vaikutuk-

sesta valtion asiantuntijatehtävissä työskentelevien työhyvinvointiin ja työn tuotta-

vuuteen (Franssila & Kirjonen 2020, Impact of activity-based work environments 

on knowledge work performance – quasi-experimental study in governmental 

workplaces, teoksessa Kämpf-Dern & Will-Zocholl eds. Future workspaces). 

Toimitilastrategian suhde työnantajan vastuisiin ja velvollisuuksiin 

Toimitilastrategian lähtökohtana on monipaikkaisuuden edistämistä valtionhallin-

nossa koskevat linjaukset (VM 24.5.2021, VN/962/2020-VM-5.). Linjaukset on kä-

sitelty julkisen hallinnon uudistamisen poliittisessa johtoryhmässä 19.5.2021. Lin-

jausten mukaan valtiolla jokaisella työntekijällä on työnantajan osoittamat työtilat. 

Näissä tiloissa työnantajalla on ensisijainen vastuu turvallisesta työympäristöstä, 

työhyvinvoinnista sekä tietosuojasta ja tietoturvasta. Valtiolla työnantaja vastaa 

työterveyshuollon palveluista, ja järjestää ne palvelukanaviin ja osoitetuille paikka-

kunnille. Työnantajan mahdollisuudet valvoa työturvallisuutta ja työhyvinvointia 

muissa kuin omissa tiloissaan ovat rajalliset, joten työnantaja huolehtii etätyössä 

turvallisuudesta ja työhyvinvoinnista ensi sijassa riittävällä ohjeistuksella, koulutuk-

sella ja seurannalla. 

Paikkasidonnainen ja monipaikkainen työ ovat valtiolla saman arvoisia työtapoja. 

Etätyötä on kokonaikaisesti tai osittain muissa kuin työnantajan tiloissa tehtävä työ. 

Etätyötä ei ole työ viraston omassa tai useamman viraston yhteisessä asiakaspal-

velupisteessä taikka viraston sivutoimipaikassa, koska nekin ovat työnantajan ti-

loja. Etätyö perustuu vapaaehtoisuuteen ja sen tekemisestä tulee olla työnantajan 

ja työntekijän tai virkamiehen välillä yhteisymmärrys. Etätyön periaatteista ja pal-

velussuhteen ehdoista on annettu valtion työmarkkinalaitoksen ohje 5.11.2020 

(VN/24414/2020).  

Valtiovarainministeriö on käynnistänyt valmistelun työtapaturma- ja ammattitauti-

lain mukaisen vakuutusturvan tai vastaavan järjestelyn laajentamisesta kotona tai 

muualla tehtävässä etätyössä, ottaen huomioon myös kehityksen muilla sekto-

reilla.  

Toimitilojen vyöhykkeistämisellä varmistetaan tilojen turvallisuutta ja digitaalisilla 

materiaaleilla asiakirjaturvallisuutta niin asiakkaiden kuin tiloja käyttävän valtion 

henkilöstön osalta niin, ettei informaatio päädy niiden tietoon johon siihen ei ole 

oikeutta ja toisaalta myös kaikesta materiaalin käsittelystä jää digitaalinen jälki ja 

eri turvatasojen tiloihin pääsyä voidaan kulkuoikeuksin ohjata.   

Valtion toimitilastrategian linjauksissa on huomioitu mm. edellä todetut työnantajan 

lakisääteisiä vastuita ja velvoitteita esim. työturvallisuuteen, työterveyteen ja työ-

hyvinvointiin määrittävät ohjeet ja päätökset. Tietosuojan osalta voidaan lainsää-

dännön ohella mainita mm. julkisen hallinnon tiedonhallintalautakunnan ohjeet ja 

suositukset.  

http://www.twrnetwork.org/wp-content/uploads/2020/11/TWR2020_Future_Workspaces_Ed2.pdf
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Valtion toimitilastrategialla ei ohjata valtion työnantajatoimintaa. Strategia ei muuta 

tai vähennä työnantajan lakisääteisiä työsuojeluvelvoitteita tai työterveyshuollon 

järjestämisvastuuta. Yhteiskäyttötilojen katsotaan olevan työnantajan tiloja ja siten 

työnantajan vastuulla. Myös yhteiskäyttöisissä tiloissa kukin virasto ja laitos seuraa 

tilojen toimivuutta suhteessa omiin tehtäviinsä ja henkilöstöön. Yhteisten työympä-

ristöjen käytönaikaisessa sekä työturvallisuuden että tila- ja tietoturvallisuuden hal-

linnassa korostuu lisäksi eri käyttäjien välinen yhteistyö ja keskinäinen sopiminen, 

mukaan lukien yhteistyörakenteet ja henkilöstön kouluttaminen ja perehdyttämi-

nen. 

Työnantajan vastuulla on työtehtävien osoittaminen ja niiden tekemisestä huoleh-

timinen. Työnantaja vastaa, että sen osoittamissa työtiloissa, ml. yhteiskäyttötilat, 

on tarjolla tarvittavat tilat ja työvälineet sekä vastaa työterveyteen ja –turvallisuu-

teen, työhyvinvointiin ja tietosuojaan liittyvistä kysymyksistä vastaavasti kuin yhden 

käyttäjän tiloissa. 

Työsuojelua koskevat määräykset soveltuvat myös yhteiskäyttöisiin tiloihin. Työn-

antajan on huolehdittava, että työturvallisuuslain mukainen työn vaarojen ja haitto-

jen arviointi sekä työilmapiirin havainnointi ovat ajan tasalla ja siinä on otettu huo-

mioon myös monitilaympäristöön liittyvät tekijät. Työajan seuranta fyysisesti tai 

sähköisillä leimauslaitteilla tulee järjestää. Asioista, jotka ovat normaalisti yhteistoi-

mintamenettelyn piirissä, tulee huolehtia vastaavasti yhteiskäyttötiloissa siten kuin 

siitä on säädetty työelämän yksityisyyden suojaa koskevassa laissa sekä valtion 

yhteistoimintalaissa. 

Työturvallisuuslaissa (738/2002) on myös erilliset säädökset koskien tilanteita, 

joissa samalla työpaikalla työskentelee yhtäaikaisesti eri työnantajan henkilöstöä 

(49-51 §). Toimitilastrategian tarkoittamissa yhteisissä työympäristöissä ei pää-

sääntöisesti arvioida syntyvän em. pykälien tarkoittamaa tilannetta, jossa jonkun 

työnantajista voitaisiin katsoa käyttävän pääasiallista määräysvaltaa työpaikalla. 

Tämä mahdollisuus tulee kuitenkin ottaa huomioon yhteiskäyttötilaan siirryttäessä. 

Pääasiallista määräysvaltaa käyttävän työnantajan (haltijatyönantaja) velvollisuuk-

siin sisältyy tiedottamis- ja huolehtimisvelvoite. Lisäksi tulee huomioida työsuojelun 

valvontalain mukaisesti yhteistoiminnan osapuolet yhteisellä työpaikalla. 

Strategian toimeenpano ja seuranta 

Toimitilastrategian linjauksia sovelletaan uusiin käynnistyviin toimitilahankkeisiin ja 

-ratkaisuihin. Virastot ja laitokset päivittävät toimitilastrategian toimeenpanosuun-

nitelmansa yhdessä Senaatti-konsernin kanssa vuoden 2022 loppuun mennessä. 

Toimeenpanosuunnitelmissa toimenpiteet pyritään asettamaan siten, että toimiti-

lastrategian tavoitteet toteutuvat vuoteen 2030 mennessä rahoituksen reunaehdot 

huomioiden. Ministeriöt vastaavat hallinnonaloillaan toimeenpanon seurannasta ja 

toimeenpanon kokonaisuutta seurataan asetettavassa neuvottelukunnassa. Toimi-
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tilastrategiaa toimeenpannaan myös osana valtion palvelu- ja toimitilaverkkouudis-

tushanketta. Toimitilastrategian toteutumista seurataan ja arvioidaan strategian 

seurantamittareiden avulla. 

 


